
Chełm, dnia 30 marca 2026 r

Sprawozdanie z realizacji zadań zawartych 
w „Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Powiatu Chełmskiego 

na lata 2022-2030” – za 2025 rok. 

Zgodnie  z  art.  19  pkt  1  ustawy  z  dnia  12  marca  2004  r.  o  pomocy  społecznej 
(Dz. U. z 2025 r., poz. 1214 ze zm.) do zadań własnych powiatu należy opracowanie i realizacja 
powiatowej  strategii  rozwiązywania  problemów  społecznych,  ze  szczególnym  uwzględnieniem 
programów pomocy społecznej, wspierania osób niepełnosprawnych i innych, których celem jest 
integracja osób i rodzin z grup szczególnego ryzyka – po konsultacji z właściwymi terytorialnie 
gminami.

„Strategia  Rozwiązywania  Problemów  Społecznych  Powiatu  Chełmskiego 
na  Lata  2022-2030”  została  przyjęta  Uchwałą  Nr  XXXVI/277/2022  Rady  Powiatu  w Chełmie 
z dnia 28 kwietnia 2022 roku.

Głównym celem „Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Powiatu Chełmskiego 
na  Lata  2022-2030”  są  działania  zmierzające  do  rozwoju  społeczności  lokalnej  powiatu 
chełmskiego,  w taki  sposób aby rozwój  obejmował  także  osoby i  rodziny z  różnych przyczyn 
wykluczone społecznie lub zagrożone wykluczeniem społecznym.

I. Obszar pomocy społecznej.
Cel główny: Wzmocnienie systemu pomocy społecznej funkcjonującego w powiecie chełmskim.
Cel operacyjny: Wspieranie rodzin i osób doświadczających kryzysów w rodzinie.
Podmiot  realizujący:  ośrodki  pomocy  społecznej,  Powiatowe  Centrum  Pomocy  Rodzinie  
w Chełmie. 
1. Świadczenie poradnictwa specjalistycznego dla osób i rodzin znajdujących się w kryzysie.
- liczba osób objętych wsparciem specjalistycznym: 160,
- liczba udzielonych porad psychologicznych: 221, 
- liczba udzielonych porad prawnych: 98,
- liczba udzielonych porad pracownika socjalnego: 1257.
2. Poradnictwo i terapia rodzinna.
- liczba porad: 102,
- liczba osób objętych terapią rodzinną: 38.
3. Świadczenie usług w formie terapii uzależnień.
- liczba osób objętych terapią uzależnień: 82.
4. Wystąpienie w sprawie przymusowego leczenia odwykowego.
-  liczba  osób,  wobec  których  podjęto  działania  w procedurze  zobowiązania  do  przymusowego 
leczenia odwykowego: 17.
5. Realizacja świadczeń dla rodzin, w tym wielodzietnych i niepełnych: zasiłki celowe.
- liczba osób objętych świadczeniami: 684.
6. Realizacja świadczeń dla rodzin, w tym wielodzietnych i niepełnych: posiłki dla dzieci.
- liczba osób objętych świadczeniami: 736.
7. Realizacja świadczeń dla rodzin, w tym wielodzietnych i niepełnych: zasiłki okresowe.
- liczba osób objętych świadczeniami: 961.
8. Realizacja usługi asystenta rodziny.
- liczba rodzin objętych usługą: 84.
9. Wsparcie kobiet w ciąży i osób z małoletnimi dziećmi.
- liczba osób objętych wsparciem: 188.
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10. Świadczenia pomocy społecznej dla osób zagrożonych bezdomnością.
- liczba osób objętych świadczeniem: 34.
11. Świadczenia pomocy społecznej skierowane do osób opuszczających zakłady karne.
- liczba osób objętych świadczeniami: 20.
12. Praca socjalna wobec rodzin.
- liczba rodzin objętych praca socjalną: 1851.
Cel operacyjny: Podnoszenie jakości usług świadczonych przez pracowników pomocy społecznej.
Podmiot  realizujący:  ośrodki  pomocy  społecznej,  Powiatowe  Centrum  Pomocy  Rodzinie  
w Chełmie.
1. Podnoszenie umiejętności i kwalifikacji pracowników pomocy społecznej.
- liczba szkoleń podnoszących kwalifikacje pracowników: 110,
- liczba osób biorących udział w szkoleniach: 79,
- tematyka szkoleń:

• „Wzmacnianie lokalnych systemów przeciwdziałania przemocy domowej, poprzez wsparcie 
zespołów interdyscyplinarnych i grup diagnostyczno pomocowych”,

• „Zadania i  kompetencje ZI i  GDP. Rola GKRPA w systemie przeciwdziałania przemocy 
domowej”,

• „Uzależnienie  od  alkoholu,  wpływ na  rodzinę  oraz  metody leczenia  –  szkolenie  dla  ZI 
i GDP”,

• „Bezpieczeństwo pracownika socjalnego w trakcie wypełniania czynności zawodowych”,
• „Szkolenie z archiwizacji dokumentów”,
• „Szkolenie z zakresu BHP”,
• „Ewidencja księgowa OPS”,
• „Zakładowy fundusz świadczeń socjalnych”,
• „Trudny klient, zapewnienie bezpieczeństwa pracownikom Ośrodka”,
• „Szkolenie z wykorzystaniem symulatora zagrożeń internetowych”,
• „Szkolenie z zakresu budowania świadomości cyberzagrożeń i sposobów ochrony”,
• „Superwizja pracy socjalnej”,
• „Ustawa o doręczeniach elektronicznych” – webinar #EIB dla JST,
• Program  „Czyste  Powietrze  2025”  –  najczęściej  spotykane  problemy  przy  wydawaniu 

zaświadczeń,
• „Świadczenia rodzinne i inne formy pomocy dla Ukraińców – bieżące problemy”,
• „Skutki uchybienia przez stronę terminu w postępowaniu administracyjnym i procedura jego 

przywrócenia”,
• „Jak w JOPS stosować KPA – zasady ogólne”,
• „Deregulacja prawa administracyjnego w praktyce funkcjonowania JOPS”,
• „Mediacja – propozycja na turbulentne czasy”,
• „Sztuczna Inteligencja w samorządzie”
• „Jak  przeciwdziałać  wypaleniu  zawodowemu  oraz  radzić  sobie  z  jego  pierwszymi 

objawami”,
• „Ustawa o doręczeniach elektronicznych – aspekty prawne i organizacyjne”,
• „Ustawa  o  ochronie  ludności  i  obronie  cywilnej.  Szkolenie  z  akredytacją  Akademii 

Pożarniczej”,
• „Szkolenie  z  zakresu  zastosowanych  lub  planowanych  do  zastosowania  środków 

bezpieczeństwa w ramach projektu grantowego”,
•  „Szkolenie  z  zakresu  cyberbezpieczeństwa  z  punktu  widzenia  wdrażanej  polityki 

bezpieczeństwa informacji i systemu zarządzania bezpieczeństwem informacji”,
• „Szkolenie KseF dla JST”,
• Szkolenie kompetencji ogólnych pt. „Jak wspierać rodziców dziecka z orzeczeniem?”,
• „Podstawy psychologii emocji i metody rozwijania umiejętności regulowania emocji”,
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• „Wpływ  błędów  wychowawczych  na  powstawanie  zachowań  trudnych  u  dzieci 
i młodzieży”,

• „Metody współpracy z rodzicem trudnym i roszczeniowym”,
• „Rozwiązywanie konfliktów z rodzicami”,
• „Jak przygotować się do kontroli Zespołu Interdyscyplinarnego”,
• „e-Doręczenia w praktyce organów pomocy społecznej”,
• „Pełnomocnik i przedstawiciel ustawowy w sprawach prowadzonych przez organy pomocy 

społecznej – aspekty prawne i praktyczne”,
• „Zasady  i  tryb  udzielania,  ze  środków  budżetu  państwa  pomocy  finansowej  w  formie 

zasiłków celowych, o których mowa w ustawie o pomocy społecznej, dla osób lub rodzin, 
poszkodowanych w wyniku zdarzeń losowych noszących znamiona klęski żywiołowej”,

• „Mediacje  w  postępowaniu  administracyjnym  –  czy  w  pomocy  społecznej  musimy 
je stosować”,

• „Superwizja”,
• „Bezpieczeństwo pracowników socjalnych w terenie”,
• „Wywiad środowiskowy”,
• „Warsztaty z prostego języka w administracji”,
• „Dialog motywujący w pracy asystenta rodziny”,
• „AOON – asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością”,
• „Domy Pomocy Społecznej 2025”,
• „Dialog motywujący w metodycznym działaniu asystenta rodziny i pracownika socjalnego”,
• „Pomoc Społeczna 2025 – aktualne problemy”,
• „Kodeks Postępowania Administracyjnego w Ośrodku Pomocy Społecznej – aktualności”
• „Praca  z  osobami  zaburzonymi  i  chorymi  psychicznie.  Izolacja  osób  zaburzonych 

stwarzających niebezpieczeństwo dla otoczenia”,
• „Zasiłek Stały 2025 – aktualne problemy”,
• „Kontakt z klientem trudnym i niezmotywowanym – narzędzia wspomagające wzbudzenie 

motywacji do zmian”,
•  „Kontrakt socjalny – aspekty prawne”,
• „Usługi opiekuńcze w pomocy społecznej. Nowelizacja SUO!!!”,
• „Procedura odebrania dziecka po zmianach w 2025 r.”,
• „Trudny klient zapewnienie bezpieczeństwa pracownikom GOPS i CUS”,
• „Kierowanie i ustalenie opłaty za pobyt w DPS”,
• „Najnowsze  zmiany  w  ustawie  o  pomocy  społecznej  –  maj  2025  oraz  omówienie 

najczęstszych problemów”,
• „Efektywna  polityka  społeczna  w  województwie  Lubelskim.  Wizyta  studyjna 

w województwie Kujawsko – Pomorskim”,
• „Strategia pracy socjalnej”,
• „CUS – organizacja społeczności lokalnej”,
• „Dochód i postępowanie dowodowe w pomocy społecznej”,
• „Integracja w miejscu pracy”,
• „Planowanie usług społecznych”,
• „Zarządzanie i organizacja usług społecznych”,
• „Starzenie się społeczeństwa – wsparcie i perspektywa” – kongres senioralny,
• „Realizacja usług społecznych”,
• „Skuteczne  działanie  i  funkcjonowanie  Komisji  ds.  Rozwiązywania  Problemów 

Alkoholowych w myśl obowiązujących ustaw i przepisów prawa”,
• „Standardy diagnostyczne w zakresie FASD: do kogo i gdzie kierować dzieci?”,
• „Nasze  dzieci  –  akceptacja  różnorodności”.  Eksperci  o  autyzmie,  ADHD i  wyzwaniach 

współczesnej młodzieży (zdrowie psychiczne, zaburzenia lękowe, cywilizacyjne)”,
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• „Współpraca  na  rzecz  przeciwdziałania  przemocy  w  środowisku  lokalnym –  wyzwanie 
i propozycje rozwiązań”,

• „Porozmawiajmy o dzieciach. Piecza zastępcza – sąd nadzorcą, czy przyjacielem”,
• „Obraz psychologiczny dziecka wykorzystywanego seksualnie. Jak zrozumieć i pomagać 

dziecku po traumie wykorzystywania seksualnego?”,
• „Stosowanie KPA po wprowadzeniu e-doręczeń administracyjnych. Interpretacja przepisów, 

problemy i wątpliwości”,
• „Praca z dziećmi przejawiającymi zaburzenia emocjonalne”,
• „Decyzje administracyjne – Kodeks Postępowania Administracyjnego”,
• „Instrukcja kancelaryjna i JRWA”,
• „Tymczasowy  pobyt  dziecka  w  pieczy  zastępczej,  zmiany  zastępczego  środowiska 

wychowawczego i ich wpływ na kształtowanie rozwoju osobowości człowieka”,
• „Procedury odebrania dziecka z rodziny po zmianach w 2025 r.”,
• „Responsywny opiekun zastępczy szansą dla dziecka w pieczy zastępczej”,
• „FAS w pieczy zastępczej”,
• „Deinstytucjonalizacja usług społecznych”,
• „Warsztat doradczy z zasad tworzenia LPDI/LPRUS”,
• „Sukcesy, doświadczenia i problemy osób z niepełnosprawnościami – co dalej?”,
• „Superwizja, TUS”,
• „Wpływ  traumy  relacyjnej  na  funkcjonowanie  dziecka  wychowywanego  poza  rodziną 

biologiczną”,
• „Zmiany w KPA 2025 – istotne zmiany dla jednostek pomocy społecznej”,
• „Typowe  kryzysy  występujące  w  środowisku  pieczy  zastępczej  –  profilaktyka 

i przeciwdziałanie”,
• „Plan pomocy dziecku jako efektywne narzędzie pracy długofalowej”,
• „Projekt socjalny skuteczną metodą działania, TUS”,
• „Obsługa trudnego interesanta i rozwiązywanie konfliktów z klientem”,
• „Przymus bezpośredni”,
• „Mosty  współpracy  –  wyzwania  i  perspektywy  dla  instytucji  wspierających  osoby 

z niepełnosprawnościami”,
• „Efektywne  zarządzanie  procesem  wsparcia  dzieci  umieszczonych  w  pieczy  poprzez 

działanie Lighthause”,
• „Współpraca JST z PES – Lubelski Lider Ekonomii Społecznej”.

 II. Obszar wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej.
Cel główny: Wzmocnienie systemu pieczy zastępczej.
Cel operacyjny: Promowanie rodzicielstwa zastępczego.
Podmiot realizujący: Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Chełmie.
1. Budowanie pozytywnego wizerunku rodzin zastępczych.
- liczba ulotek: 200.

Dnia  29  sierpnia  2025  roku  rodziny  zastępcze  z  terenu  powiatu  chełmskiego 
wraz  z  pracownikami  Powiatowego  Centrum  Pomocy  Rodzinie  w  Chełmie  uczestniczyli 
w  uroczystości  Wojewódzkiego  Dnia  Rodzin  w  Muzeum  Wsi  Lubelskiej  w  Lublinie 
organizowanego  przez  Regionalny  Ośrodek  Polityki  Społecznej  w  Lublinie.  W  trakcie 
uhonorowano rodziny zastępcze dyplomami uznania, wśród uhonorowanych znalazła się również 
rodzina zastępcza funkcjonująca na terenie powiatu chełmskiego.

W ramach  współpracy  rodzin  zastępczych  z  tutejszym  Centrum  w  czerwcu  2025  roku 
utalentowane  dzieci  z  pieczy  zastępczej  w  powiecie  chełmskim  otrzymały  od  Stowarzyszenia 
Rotary Club Chełm 8 stypendiów na rozwój  talentów w wysokości  po 2 500,00 zł.  Stypendia 
te pozwalają na pokrycie wydatków związanych z edukacją i rozwojem stypendysty.
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2. Promowanie rodzicielstwa zastępczego.
- liczba akcji promujących rodzicielstwo zastępcze:
1. Uroczyste obchody Dnia Rodzicielstwa Zastępczego zorganizowane przez Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w Chełmie (8 czerwca 2025 r.)  – uroczystość plenerowa. W obchodach ww. 
uroczystości uczestniczyli:  Starostwo Powiatowe w Chełmie, Zakład Karny w Chełmie, Poleski 
Park  Narodowy,  DPS  w  Nowinach,  DPS  w  Rejowcu  Fabrycznym,  Komenda  Miejska  Policji 
w Chełmie, Eco Harpoon Recycling. Obchody Dnia Rodzicielstwa Zastępczego były jednocześnie 
promocją idei rodzicielstwa zastępczego.
2. Promocja rodzicielstwa zastępczego podczas uroczystości i imprez organizowanych w powiecie 
chełmskim,  tj.:  Jarmark  Pawłowski  „Ginące  Zawody”  (3  sierpnia  2025  r.)  „Bolkowanie” 
w Hniszowie  (17  sierpnia  2025  r.),   Dożynki  Powiatu  Chełmskiego  w Nowinach  (7  września 
2025 r.) – broszury informacyjne, tematyczne konkursy, gry, zabawy.
3. Konkurs Wielkanocny na wykonanie ekologicznego koszyczka wielkanocnego zorganizowany 
dla  dzieci  i  młodzieży  –  podopiecznych  pieczy  zastępczej  sprawowanej  w  formie  rodzinnej 
i  instytucjonalnej  z  terenu Powiatu  Chełmskiego.  Konkurs  odbył  się  pod  patronatem Starosty 
Chełmskiego.  Do  udziału  przystąpiło  40  wychowanków  z  rodzin  zastępczych 
i placówki opiekuńczo – wychowawczej w Siedliszczu. Wszyscy uczestnicy otrzymali dyplomy 
i nagrody rzeczowe, ufundowane przez Starostę Chełmskiego oraz sponsorów.
4. Konkurs na plakat promujący rodzicielstwo zastępcze zorganizowany dla dzieci  i  młodzieży 
Szkół Podstawowych w Powiecie Chełmskim w dwóch kategoriach wiekowych:  uczniowie klas 
I-IV,  uczniowie  klasy  V-VIII.  Celem  konkursu  było  propagowanie  rodzicielstwa  zastępczego, 
budowanie pozytywnego wizerunku pieczy zastępczej oraz kształtowanie postaw prospołecznych 
wśród uczniów szkół podstawowych z terenu powiatu chełmskiego.  Do udziału przystąpiło 17 
uczniów  z  5  Szkół  Podstawowych.  Wyłonieni  zwycięzcy  otrzymali  dyplomy  oraz  nagrody 
rzeczowe, ufundowane przez przedsiębiorców z terenu powiatu chełmskiego, służby mundurowe 
oraz osoby prywatne.
5.  Konkurs  plastyczny  pn.  „Kartka  Bożonarodzeniowa”  dla  dzieci  i  młodzieży  przebywającej 
w pieczy zastępczej na terenie powiatu chełmskiego. Konkurs odbył się pod  patronatem Starosty 
Chełmskiego.  Na konkurs  wpłynęło 67 prac.  Nagrody dla  osób biorących udział  w niniejszym 
konkursie  zostały  ufundowane  przez  przedsiębiorców  z  terenu  powiatu  chełmskiego,  służby 
mundurowe oraz osoby prywatne.
6. Zamieszczanie informacji promujących rodzinną pieczę zastępcza w social mediach.
3. Organizacja spotkań z rodzinami zastępczymi:

Powiatowe  Centrum  Pomocy  Rodzinie  w  Chełmie  w  2025  roku  zorganizowało 
9 spotkań Grup Wsparcia dla rodzin zastępczych działających na terenie powiatu chełmskiego, 
w których uczestniczyło łącznie 136 osób. 

Ponadto, w miarę zgłaszanych potrzeb, odbywały się indywidualne spotkania z rodzinami 
zastępczymi, podczas których omawiano bieżące sprawy dotyczące rodzicielstwa zastępczego.
Cel operacyjny: Profesjonalizacja rodzinnej oraz instytucjonalnej pieczy zastępczej.
Podmiot realizujący: Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Chełmie
1. Opieka psychologiczna oraz wszechstronne wsparcie dla rodzin zastępczych.
-liczba osób korzystających ze wsparcia: 22.
2. Realizacja szkoleń podnoszących kompetencje rodzin zastępczych.
- liczba szkoleń: 2,
- liczba osób biorących udział w szkoleniach: 38.
Cel operacyjny: Rozwój podstaw organizacyjnych systemu pieczy zastępczej.
Podmiot  realizujący:  Powiatowe  Centrum  Pomocy  Rodzinie  w  Chełmie,  Dom  Dziecka  
w Siedliszczu.
1. Pozyskiwanie i szkolenie kandydatów do pełnienia funkcji rodzin zastępczych i prowadzenia 
rodzinnych domów dziecka.
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- liczba dzieci umieszczonych i przebywających w rodzinach zastępczych: w 2025 roku łącznie 
we wszystkich rodzinach umieszczono 18 małoletnich dzieci, tj.:
- 4 dzieci w rodzinach zastępczych niezawodowych,
- 10 dzieci w rodzinach zastępczych spokrewnionych,
- 4 dzieci w rodzinach zastępczych zawodowych.

Wg stanu na dzień 31 grudnia 2025 roku w rodzinach zastępczych oraz rodzinnych domach 
dziecka  przebywało  146  dzieci  łącznie  z  podopiecznymi,  którzy  osiągnęli  w  2025  roku 
pełnoletność.
-  liczba  rodzin  zastępczych  i  rodzinnych  domów  dziecka:  w  2025  roku  powstało  11  rodzin 
zastępczych, w tym 7 rodzin zastępczych spokrewnionych, 4 rodziny zastępcze niezawodowe.

Wg stanu na dzień 31 grudnia 2025 roku na terenie powiatu chełmskiego funkcjonowało 89 
rodzin zastępczych, w tym rodzinne domy dziecka tj.:
- 3 rodzinne domy dziecka,
- 6 rodzin zastępczych zawodowych,
- 13 rodzin zastępczych niezawodowych,
- 67 rodzin zastępczych spokrewnionych.
2. Realizacja programów usamodzielnienia.
- liczba wychowanków usamodzielnianych z rodzinnej pieczy zastępczej: 12,
- liczba wychowanków usamodzielnianych z placówek opiekuńczo-wychowawczych: 6.
3. Udzielanie  pomocy  usamodzielniającym  się  wychowankom  zgodnie  z  obowiązującymi 
przepisami.
- liczba usamodzielniających się wychowanków otrzymujących pomoc na kontynuowanie nauki:

• 10 wychowanków rodzinnych form pieczy zastępczej,
• 4 wychowanków placówek opiekuńczo-wychowawczych.

- liczba usamodzielniających się wychowanków, którym wypłacono pomoc na usamodzielnienie:
• 4 wychowanków rodzinnych form pieczy zastępczej,
• 1 wychowanek placówki opiekuńczo-wychowawczej.

- liczba usamodzielniających się wychowanków, którym wypłacono pomoc na zagospodarowanie:
• 2 wychowanków rodzinnych form pieczy zastępczej,
• 1 wychowanek placówki opiekuńczo-wychowawczej.

- liczba osób biorących udział w szkoleniach i formach podnoszenia kwalifikacji zawodowych: 30,
- liczba i tematyka szkoleń lub innych form podnoszenia kwalifikacji: 54.

• „Standardy diagnostyczne w zakresie FASD: do kogo i gdzie kierować dzieci?”,
• „Nasze  dzieci  –  akceptacja  różnorodności”.  Eksperci  o  autyzmie,  ADHD i  wyzwaniach 

współczesnej młodzieży (zdrowie psychiczne, zaburzenia lękowe, cywilizacyjne)”,
• „Współpraca  na  rzecz  przeciwdziałania  przemocy  w  środowisku  lokalnym –  wyzwanie 

i propozycje rozwiązań”,
• „Porozmawiajmy o dzieciach. Piecza zastępcza – sąd nadzorcą, czy przyjacielem”,
• „Obraz psychologiczny dziecka wykorzystywanego seksualnie. Jak zrozumieć i pomagać 

dziecku po traumie wykorzystywania seksualnego?”,
• „Stosowanie KPA po wprowadzeniu e-doręczeń administracyjnych. Interpretacja przepisów, 

problemy i wątpliwości”,
• „Praca z dziećmi przejawiającymi zaburzenia emocjonalne”,
• „Decyzje administracyjne – Kodeks Postępowania Administracyjnego”,
• „Instrukcja kancelaryjna i JRWA”,
• „Spotkanie kadry kierowniczej PCPR”- ROPS w Lublinie,
• „Tymczasowy  pobyt  dziecka  w  pieczy  zastępczej,  zmiany  zastępczego  środowiska 

wychowawczego i ich wpływ na kształtowanie rozwoju osobowości człowieka”,
• „Procedury odebrania dziecka z rodziny po zmianach w 2025 r.”,
• „Responsywny opiekun zastępczy szansą dla dziecka w pieczy zastępczej”,
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• „Szkolenie  w zakresie  podnoszenia  świadomości  o  potrzebie  deinstytucjonalizacji  usług 
społecznych”,

• „Warsztat doradczy z zasad tworzenia LPDI/LPRUS” – Chełm,
• „Warsztat doradczy z zasad tworzenia LPDI/LPRUS” – ROPS w Lublinie,
• „Sukcesy, doświadczenia i problemy osób z niepełnosprawnościami – co dalej?”,
• „Superwizja, TUS”,
• „Wpływ  traumy  relacyjnej  na  funkcjonowanie  dziecka  wychowywanego  poza  rodziną 

biologiczną”,
• „Zmiany w KPA 2025 – istotne zmiany dla jednostek pomocy społecznej”,
• „Typowe  kryzysy  występujące  w  środowisku  pieczy  zastępczej  –  profilaktyka 

i przeciwdziałanie”,
• „Plan pomocy dziecku jako efektywne narzędzie pracy długofalowej”,
• „Projekt socjalny skuteczną metodą działania, TUS”,
• „Obsługa trudnego interesanta i rozwiązywanie konfliktów z klientem”,
• „Przymus bezpośredni”,
• „Mosty  współpracy  –  wyzwania  i  perspektywy  dla  instytucji  wspierających  osoby 

z niepełnosprawnościami”,
• „Efektywne  zarządzanie  procesem  wsparcia  dzieci  umieszczonych  w  pieczy  poprzez 

działanie Lighthause”,
• „Jak  przeciwdziałać  wypaleniu  zawodowemu  oraz  radzić  sobie  z  jego  pierwszymi 

objawami?”,
• „Współpraca JST z PES – Lubelski Lider Ekonomii Społecznej”,
• „Konferencja Lubelskie Forum NGO”,
• „Dzień bez przemocy”,
• „IPET, WOPFU – jak wzorcowo opracować dokumenty dla ucznia z orzeczeniem”,
• „Awans zawodowy na starych zasadach”,
• „Przemoc w szkole – przyczyny, diagnozowanie, działania”,
• „Hejt w szkole – jak przeciwdziałać przemocy werbalnej”,
• „Zachowania sinusoidalne”,
• „Rola  nauczycieli  w  zapobieganiu  zachowaniom  samobójczym  –  profilaktyka  zdarzeń 

sinusoidalnych”,
• „Wczesne rozpoznawanie kryzysów psychicznych u młodzieży – prowadzenie interwencji 

kryzysowych”,
• „Uczeń z dysleksją i co dalej – o pracy z uczniem i całą klasą”,
• „Praca z uczniem ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi”,
• „Agresja, autoagresja u uczniów ze spektrum autyzmu”,
• „Metody pracy z uczniem autystycznym”,
• „Przeszkadza,  nie  słucha,  przeklina...Jak  skutecznie  reagować  na  trudne  zachowania 

uczniów w czasie lekcji”,
• „Mindfulness w życiu i szkole – naucz uczniów radzić sobie ze stresem”,
• „Jak odróżnić ucznia „niegrzecznego” od zaburzonego?”,
• „Nastolatki z Zespołem Aspergera – założenia terapii behawioralno – poznawczej”,
• „Depresja u nastolatków, zachowania samobójcze”,
• „Udzielanie pierwszej pomocy”,
• „Sytuacje trudne i konfliktowe oraz sposoby ich rozwiązania”,
• „Realizacja  wymagań  higieniczno  –  sanitarnych  wynikających  z  przepisów  prawa 

do  stosowania  w  żywieniu  zbiorowym  w  żłobkach,  przedszkolach  w  placówkach 
całodobowej opieki nad dziećmi”,

• „Lista  300  produktów  spożywczych  dozwolonych  i  niedozwolonych  do  stosowania 
w żywieniu zbiorowym w szkołach”,
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• „Przemoc seksualna wobec dzieci”.
III.  Obszar  wsparcia  osób  z  niepełnosprawnościami  oraz  przestrzegania  praw  osób 
z niepełnosprawnością.
Cel główny: Wsparcie i aktywizacja osób z niepełnosprawnościami na terenie powiatu chełmskiego.
Cel operacyjny: Rehabilitacja osób z niepełnosprawnością.
Podmiot  realizujący:  Powiatowe  Centrum  Pomocy  Rodzinie  w  Chełmie,  warsztaty  terapii  
zajęciowej, środowiskowe domy samopomocy. 
1. Dofinansowanie sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych.
- liczba dofinansowanych przedsięwzięć: 6, 
- kwota wypłaconego dofinansowania: 19 407,94 zł.

W ww. wydarzeniach wzięło udział 113 osób (uczestnicy).
2. Dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych, w komunikowaniu się  i technicznych.
- liczba umów zawartych w sprawie likwidacji barier: 56

• liczba złożonych wniosków: 81,
• kwota wypłaconego dofinansowania: 254 298,44 zł.

3. Dofinansowanie  uczestnictwa  osób  niepełnosprawnych  i  ich  opiekunów  w  turnusach 
rehabilitacyjnych.
- liczba osób, którym przyznano dofinansowanie wraz z opiekunami: 145 

• liczba wypłaconych dofinansowań: 133,
• kwota wypłaconego dofinansowania: 289 199,00 zł.

4. Dofinansowanie do zakupu sprzętu rehabilitacyjnego, przedmiotów ortopedycznych i środków 
pomocniczych.
- liczba osób, którym przyznano dofinansowanie: 347

• liczba złożonych wniosków: 483,
• kwota wypłaconego dofinansowania: 1 486 652,45 zł.

4a.  Dofinansowanie  zaopatrzenia  w  sprzęt  rehabilitacyjny  dla  osób  prawnych  i  jednostek 
organizacyjnych nie posiadających osobowości prawnej.
- liczba zawartych umów: 1
- kwota wypłaconego dofinansowania: 25 000,00 zł.
5. Rehabilitacja społeczna osób z niepełnosprawnością.
-  liczba warsztatów terapii  zajęciowej: na terenie powiatu chełmskiego funkcjonują 4 warsztaty 
terapii zajęciowej, tj.

• Warsztaty Terapii Zajęciowej w Sawinie,
• Warsztat Terapii Zajęciowej w Wojsławicach,
• Warsztat Terapii Zajęciowej w Rejowcu Fabrycznym,
• Warsztat Terapii Zajęciowej w Majdanie Zahorodyńskim.

- liczba uczestników warsztatów terapii zajęciowej (wg stanu na dzień 31 grudnia 2025 r.):
• Warsztaty Terapii Zajęciowej w Sawinie - 35,
• Warsztat Terapii Zajęciowej w Wojsławicach- 25,
• Warsztat Terapii Zajęciowej w Rejowcu Fabrycznym - 40,
• Warsztat Terapii Zajęciowej w Majdanie Zahorodyńskim – 30.

6. Organizowanie  wsparcia  dla  osób  z  niepełnosprawnością  w  środowiskowych  domach 
samopomocy.
-  liczba  miejsc  w  środowiskowych  domach  samopomocy:  na  terenie  powiatu  chełmskiego 
funkcjonują 4 środowiskowe domy samopomocy, tj.

• Środowiskowy Dom Samopomocy „Wrzos” w Wólce Leszczańskiej – 40 miejsc,
• Środowiskowy Dom Samopomocy w Sawinie – 27 miejsc,
• Środowiskowy Dom Samopomocy „Cytrynka” w Dorohusku – 25 miejsc,
• Środowiskowy Dom Samopomocy w Rejowcu Fabryczny – 30 miejsc.
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- liczba uczestników środowiskowych domów samopomocy wg stanu na dzień 31 grudnia 2025 r.:
• Środowiskowy Dom Samopomocy „Wrzos” w Wólce Leszczańskiej – 42 uczestników,
• Środowiskowy Dom Samopomocy w Sawinie – 29 uczestników,
• Środowiskowy Dom Samopomocy „Cytrynka” w Dorohusku – 25 uczestników,
• Środowiskowy Dom Samopomocy w Rejowcu Fabrycznym – 29 uczestników.

Cel  operacyjny: Zwiększenie  aktywności  społecznej  osób  z  niepełnosprawnością  oraz  osób  
starszych.
Podmiot  realizujący:  ośrodki  pomocy  społecznej,  Kluby  Senior+,  domy  pomocy  społecznej,  
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Chełmie.
1.  Działania informacyjno-edukacyjne w zakresie kształtowania właściwych postaw wobec osób 
z niepełnosprawnością i osób starszych.
- opis podjętych działań:

• działania informacyjne w ramach zajęć i pogadanek Klubu „Senior+”,
• przyznanie zasiłków stałych dla osób z niepełnosprawnością,
• objęcie wsparciem Asystenta Osobistego Osoby z Niepełnosprawnością,
• usługi opiekuńcze i sąsiedzkie,
• zajęcia  wychowawcze  oraz  edukacyjne,  pogadanki  tematyczne  dotyczące  różnorodności, 

empatii i przeciwdziałania stereotypom,
• projekcie materiałów edukacyjnych oraz omawianie przykładów pozytywnych postaw,
• informowanie rodziców o znaczeniu włączania i wspierania dzieci z niepełnosprawnościami 

w społeczności szkolnej,
• obchody Światowego Dnia Życzliwości,  Dnia Świadomości  Autyzmu, Światowego Dnia 

Osób z Zespołem Downa, Światowego Dnia Zdrowia Psychicznego, Międzynarodowego 
Dnia Praw Dziecka, Dnia Osób z Niepełnosprawnością,

• rozpowszechnianie  materiałów  informacyjnych  (ulotek,  plakatów)  mających  na  celu 
podnoszenie  świadomości  społecznej  w  zakresie  potrzeb  i  postaw  osób 
z niepełnosprawnościami oraz osób starszych,

• prowadzenie pracy socjalnej, rozmów z mieszkańcami z terenu danej gminy, 
• warsztaty międzypokoleniowe,
• wykorzystanie  mediów społecznościowych  do  budowania  świadomości,  walki  z  mitami 

i  prezentowania  wydarzeń,  spotkań,  warsztatów,  imprez  o  charakterze  integracyjnym 
z udziałem osób z różnymi rodzajami niepełnosprawności,

• edukacja i kampanie informacyjne z udziałem dzieci, młodzieży i członków społeczności 
lokalnej,  organizowanie  wydarzeń  pozwalających  na  bezpośrednie  poznanie  osób 
z niepełnosprawnościami i przełamanie barier psychologicznych,

• promowanie  zasad  komunikacji  polegających  na  bezpośrednim  zwracaniu  się  do  osoby 
z niepełnosprawnością,

• edukacja  w  zakresie  kształtowania  odpowiednich  postaw  wśród  dzieci  i  młodzieży, 
promowanie inkluzji,

• informowanie  o  potrzebach  osób  z  różnymi  dysfunkcjami  (ruchową,  wzroku,  słuchu, 
intelektualną) i promowanie rozwiązań zwiększających ich samodzielność,

• promowanie wolontariatu, zachęcanie do zaangażowania się w wolontariat,
• prowadzenie strony internetowej.

2. Przedsięwzięcia i imprezy edukacyjne.
- liczba przedsięwzięć (opis działań):
1)  wystawy  prac  mieszkańców  domów  pomocy  społecznej  wykonywanych  podczas  terapii 
zajęciowej,
2) zajęcia kulinarne, plenerowe grille i ogniska,
3) bal karnawałowy, dyskoteki i zabawy taneczne,
4)  uroczyste  obchody imienin  i  urodzin  mieszkańców domów pomocy społecznej,  Dnia  Babci 

9



i Dziadka, Dnia Kobiet oraz Dnia Mężczyzn, Walentynek, Dnia Pizzy, Święta Rodziny, Rocznicy 
powstania DPS, 
5) udział w Gminno-Parafialnym Święcie Plonów :Dożynki”,
6) udział w Narodowym czytaniu poezji Jana Kochanowskiego,
7) turniej tenisa stołowego,
8) zabawa Andrzejkowa,
9) Mikołajki,
10) uczestnictwo w Dniu Bezpieczeństwa organizowanym przez Castorama w Chełmie,
11) udział  w obchodach Święta Wolontariusza w Szkole Podstawowej im. Prymasa Tysiąclecia 
Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Lisznie,
12) oglądanie spektaklu teatralnego pt. „Przygody Elfów – pomocników Mikołaja” w wykonaniu 
Krakowskiego Teatru B,
13)  koncerty  zespołów:  „Pawłowianki”  z  Pawłowa,  „Łyszcz”  z  Pawłowa,  grupy  wokalno  – 
artystycznej „Okey” działającej przy Klubie Seniora w Krasnymstawie,
14) przedstawienie „Jasełka” w wykonaniu dzieci ze Szkoły Podstawowej im. Prymasa Tysiąclecia 
Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Lisznie,
15)  uczestnictwo w przeglądzie  kolęd i  pastorałek w Miejskim Domu Kultury organizowanym 
przez DPS w Matczynie,
16) udział w 23 edycji Turnieju Piłki Nożnej Osób Niepełnosprawnych Seni Cup 2025 w Toruniu 
„Zwykły sport Niezwykłych ludzi”,
17)  uczestnictwo  w  I  Integracyjnym  Turnieju  Tenisa  stołowego  o  Puchar  Starosty  Powiatu 
Lubelskiego w Bełżycach,
18) udział w Turnieju Osób Niepełnosprawnych w BOCCI,
19) uczestnictwo w Nadbużańskim Integracyjnym Festiwalu Muzycznym w Kodniu,
20)  udział  w  Święcie  Rodziny  organizowanym  w  Parafii  pw.  Świętego  Judy  Tadeusza 
w Dorohuczy,
21) uczestnictwo w VI Turnieju Gry w Tysiąca w GOK w Siedliszczu,
22)  udział  w  XXIV  Pielgrzymce  Środowisk  Pomocy  Społecznej  województwa  lubelskiego 
w Parafii NMP w Woli Gułowskiej,
23) pogadanki, prelekcje i pokazy realizowane przez Starszego Dietetyka o tematyce zdrowotnej,
24) warsztaty kulinarne dla mieszkańców DPS,
25) warsztaty ogrodnicze dla mieszkańców DPS,
26) cykliczne wyjazdy do kina „Morskie Oko” w Krasnymstawie,
27) wycieczka na Mazury,
28) wyjazd do Torunia,
29) wyjazd do McDonalds w Chełmie,
30) warsztaty kosmetyczne dla mieszkańców DPS,
31) wyjazd na kąpielisko Maczuły,
32) wyjście do Tężni Solankowej w Rejowcu,
33) wyjazd na grzyby,
34) wyjazd do KFS w Chełmie,
35) wyjście do Gminnej Publicznej Biblioteki w Rejowcu.
3. Świadczenie pracy socjalnej wobec rodzin dotkniętych niepełnosprawnością.
- liczba rodzin objętych pracą socjalną: 647.
4. Zapewnienie całodobowej instytucjonalnej opieki w domach pomocy społecznej.
-  liczba  pensjonariuszy  w  domach  pomocy  społecznej  funkcjonujących  na  terenie  powiatu 
chełmskiego wg stanu na dzień 31 grudnia 2025 r.:

• Dom Pomocy Społecznej w Rejowcu – 83 mieszkańców,
• Dom Pomocy Społecznej w Nowinach – 190 mieszkańców.

5. Rozwijanie wsparcia dla osób starszych, w tym m. in. w Klubach Senior.
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- liczba osób objętych wsparciem: 502.
- opis działań:

• motywowanie seniorów do aktywności i integracji społecznej,
• usługi socjalne,
• usługi edukacyjne,
• usługi kulturalno – oświatowe,
• usługi sportowo – rekreacyjne,
• usługi aktywizujące społecznie,
• edukacja prozdrowotna,
• aktywność ruchowa lub kinezyterapia,
• grupowe zajęcia integracyjne,
• zajęcia relaksacyjne,
• pokazy filmowe,
• zabawoterapia (gry i teleturnieje),
• kółko kabaretowo – teatralne,
• udział w Programie „Opieka 75+”,
• udział w programie „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością”,
• udział  w  programie  pomoc  żywnościowa  w  ramach  Programu  Fundusze  Europejskie 

na pomoc żywnościową 2021 – 2027,
• udział w Programie „Opieka wytchnieniowa”,
• usługi opiekuńcze,
• zajęcia muzyczne, ruchowe, kulinarne, warsztatowe, artystyczne,
• spotkania i wyjazdy integracyjne,
• spotkania okolicznościowe m.in. z okazji świąt,
• wycieczka wyjazdowa,
• realizacja Programu „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej”,
• usługa teleopieki „Korpus Wsparcia Seniorów na 2025 r.,
• promowanie zdrowego stylu życia,
• spotkanie edukacyjne „Bezpieczny senior”,
• realizacja projektu socjalnego „Koperta życia”,
• działania informacyjne
• spotkania i imprezy integracyjne.

Cel operacyjny: Ochrona i przestrzeganie praw osób z niepełnosprawnością.
Podmiot realizujący: Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności.
1. Rozpowszechnianie informacji z zakresu praw i uprawnień osób z niepełnosprawnościami.
- liczba wydanych legitymacji dla osób z niepełnosprawnościami:

• legitymacje  wydane  osobom  przed  16  rokiem  życia  na  podstawie  ważnych  orzeczeń 
o niepełnosprawności: 15,

• legitymacje wydane osobom po 16 roku życia na podstawie ważnych orzeczeń o stopniu 
niepełnosprawności: 461,

- liczba wydanych kart parkingowych:
• karty parkingowe dla osób z niepełnosprawnością: 391,
• karty parkingowe dla placówek działających na terenie powiatu chełmskiego: 3.

IV. Obszar wsparcia osób bezrobotnych, w tym bezrobotnych z niepełnosprawnością.
Cel  główny:  Ograniczenie  zjawiska  bezrobocia  poprzez  odpowiednią  politykę  rynku  pracy  
w powiecie chełmskim.
Cel operacyjny: Aktywizacja zawodowa osób bezrobotnych, w tym z niepełnosprawnością poprzez  
realizację  programów  i  projektów  finansowanych  ze  środków  Funduszu  Pracy,  Europejskiego  
Funduszu Społecznego i Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych .
Podmiot realizujący: Powiatowy Urząd Pracy w Chełmie. 
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1.  Realizacja projektów i  programów, których uczestnikami są osoby bezrobotne i  poszukujące 
pracy nie pozostające w zatrudnieniu, w tym z niepełnosprawnością.
- liczba realizowanych projektów, programów, wartość projektów, liczba osób objętych projektami, 
programami:

1. Projekty współfinansowane ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego Plus
PROJEKT:   „Aktywizacja  zawodowa  osób  bezrobotnych  z  terenu  miasta  Chełm  i  powiatu 
chełmskiego”  (II)” realizowany  w  ramach Programu   Fundusze  Europejskie  dla  Lubelskiego 
2021-2027, Priorytet IX, Działanie 9.1
Okres realizacji: 01.01.2024 r. – 30.06.2025 r.   
Wartość projektu: 8 119 990,43 zł (w tym w 2025 r.: 4 530 717,69)
Wysokość wkładu Funduszy Europejskich: 6 901 991,86 zł (85%)

Cel  projektu: Zwiększenie  szans  na  znalezienie  zatrudnienia,  w  tym  samozatrudnienia 
bezrobotnych, ze szczególnym uwzględnieniem osób znajdujących się w szczególnej sytuacji na 
rynku pracy, osób odchodzących z rolnictwa i osób, którym udzielono ochrony czasowej w związku 
z  wojną  w  Ukrainie;  osób  z  niepełnosprawnościami  i  osób  należących  do  kategorii  NEET 
w  powiecie  chełmskim  i  Mieście  Chełm  w  okresie  od  01.01.2024r.  do  30.06.2025r.  poprzez 
skierowanie  ich  na  staż,  szkolenie,do  pracy  na  wyposażone/doposażone  stanowisko  pracy, 
przyznanie  bonu na zasiedlenie  oraz przyznanie  jednorazowo środków na podjęcie  działalności 
gospodarczej.
W 2025 roku wsparciem objęto 345 osób bezrobotnych (z powiatu – 211; Miasta Chełm – 
134):
 216 osób skierowano na staż (z powiatu – 134; z miasta Chełm – 82),
 14 osób skierowano na doposażone lub wyposażone stanowisko pracy (z powiatu – 3; z miasta 

Chełm – 11), 
 60 osób skierowano na szkolenia zawodowe (z powiatu – 44; z miasta Chełm – 16),
 36 osób otrzymało jednorazowe środki na podjęcie działalności gospodarczej (z powiatu – 21 

osób; z miasta Chełm – 15 osób),
 19 osób otrzymało bon na zasiedlenie (z powiatu – 9 osób; z miasta Chełm – 10 osób),
 345 osób objęto Indywidualnym Planem Działania (z powiatu – 211; z miasta Chełm – 134). 

Liczba osób niepełnosprawnych objętych wsparciem w projekcie:
- 8 osób (z powiatu – 5; z miasta Chełm – 3), w tym:
 Staż – 8 osób (z powiatu – 5; z miasta Chełm – 3).

PROJEKT:   „Aktywizacja  zawodowa  osób  bezrobotnych  z  terenu  miasta  Chełm
i  powiatu  chełmskiego  (III)” realizowany  w  ramach Programu   Fundusze  Europejskie  dla 
Lubelskiego 2021 -2027, Priorytet IX, Działanie 9.1
Okres realizacji: 01.01.2025 r. – 30.06.2026 r.   
Wartość projektu: 6 454 246,55 zł (w tym w 2025r.: 2 807 660,53 zł)
Wysokość wkładu Funduszy Europejskich: 5 486 109,56 zł (85%)

Cel  projektu: Zwiększenie  szans  na  znalezienie  zatrudnienia,  w  tym  samozatrudnienia 
bezrobotnych, ze szczególnym uwzględnieniem osób znajdujących się w szczególnej sytuacji na 
rynku pracy, osób odchodzących z rolnictwa i osób, którym udzielono ochrony czasowej w związku 
z  wojną  w  Ukrainie;  osób  z  niepełnosprawnościami  i  osób  należących  do  kategorii  NEET w 
powiecie  chełmskim  i  Mieście  Chełm  w  okresie  od  01.01.2025  r.  do  30.06.2026  r.  poprzez 
skierowanie  ich  na  staż,  szkolenie,  do  pracy  na  wyposażone/doposażone  stanowisko  pracy, 
przyznanie  bonu na zasiedlenie  oraz przyznanie  jednorazowo środków na podjęcie  działalności 
gospodarczej.
W 2025 roku wsparciem objęto 152 osoby bezrobotne (z powiatu – 94; z miasta Chełm – 58):
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 80 osób skierowano na staż (z powiatu – 56; z miasta Chełm – 24),
 10 osób skierowano na doposażone lub wyposażone stanowisko pracy (z powiatu – 7; z miasta 

Chełm – 3),
 37 osób otrzymało jednorazowe środki na podjęcie działalności gospodarczej (z powiatu – 18 

osób; z miasta Chełm – 19),
 25 osób otrzymało bon na zasiedlenie (z powiatu – 13; z miasta Chełm – 12),
 152 osoby objęto Indywidualnym Planem Działania (z powiatu – 94; z miasta Chełm – 58). 
Liczba osób niepełnosprawnych objętych wsparciem w projekcie:
- 2 osoby (z miasta Chełm – 2), w tym:
 Staż – 1 osoba (z miasta Chełm – 1),
 Jednorazowe  środki  na  podjęcie  działalności  gospodarczej  –  1  osoba 

(z miasta Chełm – 1).
2. Programy lokalne
Program lokalny „Bezpieczna szkoła 2025”
Celem programu Bezpieczna Szkoła  była  aktywizacja  zawodowa osób bezrobotnych poprzez 
zatrudnienie ich w ramach robót publicznych do zadań związanych z zapewnieniem bezpieczeństwa 
na terenie szkół, przejściach drogowych przy szkołach oraz dowozu uczniów do szkół na terenie  
powiatu chełmskiego oraz miasta Chełm.
Okres realizacji programu: od września 2025 r. do lutego 2026 r.
Efekty programu: 1 osoba bezrobotna ( z miasta Chełm – 1) została zatrudniona w ramach robót 
publicznych.
Wartość programu: 18 281,64 zł

Program lokalny „Drogi”

Głównym celem programu „Drogi” była aktywizacja osób z grupy w szczególnie trudnej sytuacji 
na rynku pracy przy pracach związanych z utrzymaniem ładu i  porządku  w gminach, poprzez 
porządkowanie  terenów  zieleni,  porządkowanie  dróg  i  przystanków  na  terenie  miast  i  gmin, 
ponadto  poprawa  stanu  technicznego  urządzeń  melioracyjnych,  mających  wpływ  na 
bezpieczeństwo przeciwpowodziowe mieszkańców  i infrastruktury terenów położonych w pobliżu 
dolin rzecznych.
Okres realizacji programu: od marca 2025 r. do sierpnia 2025 r.

Efekty programu: 50 osób bezrobotnych (z powiatu – 50) zostało zatrudnionych w ramach robót 
publicznych.
Wartość programu: 892 098,88 zł
3. Programy finansowane ze środków rezerwy Funduszu Pracy

REZERWA I - Program aktywizacji zawodowej bezrobotnych w regionach wysokiego bezrobocia

Liczba osób objętych programem: 47 (z powiatu – 35; z miasta Chełm - 12), w tym:
 Staże – 20 (z powiatu – 14; z miasta Chełm - 6),
 Prace interwencyjne – 27 (z powiatu – 21; z miasta Chełm – 6),

Okres realizacji: czerwiec – grudzień 2025 r.
Wartość programu: 500 000,00 zł

REZERWA II - Program aktywizacji zawodowej bezrobotnych zamieszkujących na wsi
Liczba osób objętych programem: 55 (z powiatu – 55), w tym:

 Roboty publiczne – 55 (z powiatu – 55).
Okres realizacji: lipiec – grudzień 2025 r. 
Wartość programu: 500 000,00 zł
REZERWA III - Program aktywizacji zawodowej bezrobotnych w regionach wysokiego bezrobocia
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Liczba osób objętych programem: 119 (z powiatu – 78; z miasta Chełm - 41), w tym:
 Staże – 77 (z powiatu – 43; z miasta Chełm – 34),
 Prace interwencyjne - 16 (z powiatu – 12; z miasta Chełm – 4),
 Roboty publiczne – 26 (z powiatu – 23; z miasta Chełm - 3).

Okres realizacji: wrzesień – grudzień 2025 r.
Wartość programu: 1 000 000,00 zł.
V. Obszar wsparcia rodzin i osób dotkniętych przemocą w rodzinie.
Cel główny: Wsparcie osób doświadczających przemocy w rodzinie.
Cel operacyjny: Zapobieganie i ograniczenie zjawiska przemocy w rodzinie.
Podmiot  realizujący: placówki  oświatowe,  poradnie  psychologiczno-pedagogiczne,  ośrodki  
pomocy społecznej, Prokuratura Rejonowa w Chełmie, Prokuratura Rejonowa w Krasnymstawie,  
Komenda Miejska Policji w Chełmie.
1. Realizacja akcji profilaktycznych w szkołach, uwrażliwiających dzieci i młodzież na problem 
przemocy.
- liczba przeprowadzonych akcji profilaktycznych (opis działań):
• cykliczne spotkania z policjantem poruszające tematykę bezpieczeństwa,
• cykl  spotkań  profilaktycznych  w  grupach  wychowawczych  nt.  „Złość,  zazdrość, 
nieporozumienia – jak radzić sobie z trudnymi emocjami w relacjach?”, „Jak okazywać uczucia 
w bezpieczny sposób?”, „STOP przemocy! – jak rozpoznać przemoc rówieśniczą i co robić?”,  
„Zdrowa relacja – co znaczy być w zdrowej relacji?”,
• zajęcia on-line w ramach projektu Mów do mnie - #Tok Tu Mi: Zdrowe technologie oraz 
„Hejt w środowisku rówieśniczym”,
• akcja  „Dzień  profilaktyki”  –  przygotowanie  przez  uczniów  plakatów  i  prezentacji 
multimedialnej  na różne tematy związane z  problematyką uzależnień,  zdrowiem psychicznym 
i cyberprzemocą,
• realizacja programu Ars – czyli jak dbać o miłość,
• akcja w ramach Tygodnia o Przeciwdziałaniu Przemocy Rówieśniczej,
• przekazywanie  za  pośrednictwem  e-dziennika  informacji  dotyczących  przeciwdziałania 
przemocy rówieśniczej oraz ścieżek wsparcia dla uczniów i ich rodzin,
• zajęcia  z  wychowawcą  w  ramach  Tygodnia  o  Przeciwdziałaniu  Przemocy  Rówieśniczej 
pn. „Przeciwdziałanie przemocy rówieśniczej. Standardy Ochrony Małoletnich”,
• obchody Światowego Dnia Zdrowia Psychicznego,
• działania  informacyjne:  za  pośrednictwem  e-dziennika  przekazano  uczniom  informacje 
dotyczące  sposobów  dbania  o  zdrowie  psychiczne,  w  tym  znaczenia  rozmowy  o  emocjach, 
odpoczynku oraz szukaniu pomocy w sytuacjach trudnych,
• spotkanie  z  funkcjonariuszami  Komendy  Miejskiej  Policji  w  Chełmie  oraz  Komisariatu 
Policji  w  Dorohusku:  tematyka  spotkania  dotyczyła  odpowiedzialności  karnej  nieletnich 
i młodocianych, cyberprzemocy oraz bezpieczeństwa w Internecie,
• akcje profilaktyczne: „Hejt i  jak sobie z nim radzić”, „Jak rozwiązywać konflikty”, „Jak 
zapobiegać przemocy”, „Przemoc rówieśnicza” – warsztaty,
• zajęcia profilaktyczne w szkołach prowadzone przez pracowników poradni psychologiczno – 
pedagogicznych, 
• apele z pogadanką o zdrowiu psychicznym,
• wsparcie szkół przez pracowników poradni psychologiczno – pedagogicznych w realizacji 
zadań wychowawczych,
•  realizacja programów profilaktycznych,
• trening 9-lekcji: przeprowadzenie cyklu lekcji z zakresu treningu radzenia sobie z agresją 
i przemocą, zastępowania złości, agresji, treningi o emocjach.

2. Uczestnictwo  w  szkoleniach  w  celu  podnoszenia  kompetencji  i  skuteczności  działań  kadry 
zobowiązanej do przeciwdziałania przemocy w rodzinie.
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- liczba osób biorących udział w szkoleniach: 146.
- liczba szkoleń: 80.
- tematyka szkoleń, m.in.:
1. „Wzmacnianie lokalnych systemów przeciwdziałania przemocy domowej”.
2. „Przemoc rówieśnicza – nie tylko w sieci”.
3. „Formy wsparcia uczniów w kryzysie psychicznym”.
4. „Współpraca szkoły z policją”.
5.  „Nie che mi się  żyć – samobójstwo i  próba samobójcza.  Interwencja  kryzysowa w sytuacji  
zagrożenia życia”.
6. „Standardy Ochrony Małoletnich w szkole”.
7. „Hejt – czym jest i jak mu przeciwdziałać?”.
8. „Rola specjalistów w zapobieganiu zachowaniom samobójczym wśród dzieci i młodzieży”.
9. „Procedura Niebieskiej Karty – nowe zadania dla pracowników oświaty”.
10. „Zdrowie psychiczne dzieci i młodzieży wyzwania i rozwiązania”.
11. „Zaburzenia dzieci i młodzieży”.
12.  „Spotkanie  realizatorów  programów  profilaktycznych,  pedagogów  z  zakresu  profilaktyki, 
wczesnej interwencji uzależnień behawioralnych”.
13. „Profilaktyka wykorzystywania seksualnego dzieci i młodzieży”.
14.  Udział  w  cyklu  spotkań  szkoleniowych  trwającym od  sierpnia  2025  do  sierpnia  2026  dla 
Zespołu  Koordynacji  Międzyinstytucjonalnej  w  ramach  projektu  „Funkcjonowanie  i  Rozwój 
Regionalnego  Centrum  Zdrowia  Psychicznego  Dzieci  i  Młodzieży  przy  Szpitalu 
Neuropsychiatrycznym im. Prof. Mieczysława Kaczyńskiego w Lublinie”.
15. Trening interpersonalny pracowników Poradni Psychologiczno – pedagogicznych.
16.  „Prawne aspekty związane z opieką i  leczeniem psychiatrycznym pacjenta poniżej  18 roku 
życia”.
17. „Komunikacja z pacjentem młodym i jego rodziną”.
18.  „Opracowywanie  indywidualnego  planu  zdrowienia  z  uwzględnieniem  współpracy 
międzysektorowej”.
19. „Szkolenie z interwencji kryzysowej”.
20. „Dialog motywujący jako skuteczna metoda komunikacji motywowania ludzi do zmiany”.
21. „Setting w pudełku czyli o psychoterapii psychodynamicznej dzieci”.
22. „Terapia CBT zaburzeń eksternalizacyjnych u dzieci i młodzieży – ADHD, ODD, CD”.
23. „Diagnoza i terapia dzieci po traumatycznych doświadczeniach, przemocy seksualnej”.
24. „TSR – Studium Integracji Terapii Osób po traumie”.
25. „TSR – Trauma Transgeneracyjna”.
26.  „TSR – Wszystkie  części  mile  widziane czyli  system wewnętrznej  rodziny – IFS w pracy 
pomocowej”.
27. „TSR – Oswajanie zjawiska śmierci w nurcie TSR”.
28.  „TSR  –  Zaburzenia  osobowości  –  diagnoza  i  kierunki  pracy  terapeutycznej  w  ujęciu 
integracyjnym – poziom podstawowy”.
29.  „TSR  –  Zaburzenia  osobowości  –  diagnoza  i  kierunki  pracy  terapeutycznej  w  ujęciu 
integracyjnym – poziom zaawansowany”.
30. „TSR – Psychopatologia i diagnoza nozologiczna ICD 11 i DSM”.
31. „TSR – Zastosowanie TSR z klientem z objawami depresyjnymi”.
32. „TSR – Cierpienie psychiczne, depresja i zapobieganie samobójstwom. Terapia skoncentrowana 
na rozwiązaniach i model brugijski”.
33. „TSR w pracy z młodzieżą i młodymi dorosłymi dokonującymi samookaleczeń”.
34. „Konsultant kryzysowy IPTK – uprawnienie do udzielania interwencji kryzysowej”.
35. „Terapia EMDR Europe Level”.
36. „Mutyzm wybiórczy – poza schematami”.
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37. „Uważność w życiu”.
38. Szkolenia na realizatorów programów profilaktycznych z uczniami:
- „Iskra Odporności”,
- „Apteczka Pierwszej Pomocy Emocjonalnej”,
- „Apteczka Pierwszej Pomocy Emocjonalnej – kierunek optymizm”
- „Słowa są oknami lub ścianami. Porozumienie bez Przemocy”,
- „Kajo i Kosmos – uważność w edukacji”.
39. Konferencja „Zobaczyć dziecko – jak dbać o dobrostan dzieci i młodzieży”.
40.  Konferencja  „Zamknięci”  –  poświęcona  różnym  aspektom  przemocy  dzieci  i  młodzieży 
(zjawisko przemocy seksualnej  –  statystyki,  objawy i  skutki,  profilaktyka  przemocy seksualnej 
wobec  dzieci  –  rozpoznawanie,  interwencja,  współpraca,  rozmowa,  która  koi  –  jak  rozmawiać 
z  dzieckiem  o  ujawnieniu  przemocy,  agresja  rówieśnicza,  cyberprzemoc  –  odpowiedzialność 
prawna nieletnich).
41. Studia magisterskie z Psychologii klinicznej i psychoterapii.
42. Studia podyplomowe z Psychotraumatologii.
43.  Uczestnictwo  w  szkoleniach  podnoszących  kompetencje  zawodowe  i  interpersonalne 
umożliwiające niesienie skutecznej pomocy zgłaszającym się do poradni klientom z różnorodnymi 
problemami, w tym przemocą domową.
3. Działania Prokuratury Rejonowej w Chełmie oraz Prokuratury Rejonowej w Krasnymstawie.
- ilość zarejestrowanych postępowań dotyczących przemocy: 136,
- ilość skierowanych aktów oskarżenia/wniosków o wyrok skazujący: 56,
- zastosowane środki zapobiegawcze – tymczasowe aresztowanie: 21,
- zastosowane środki zapobiegawcze – dozór policji: 30,
- wnioski o skierowanie do sądu na podstawie art. 324 kpk: 3,
-  środki  zapobiegawcze  w  postaci  nakazu  opuszczenia  lokalu  zajmowanego  wspólnie 
z pokrzywdzonym (art. 275 a & 1 k.p.k.): 20,
4. Działania Komendy Miejskiej Policji w Chełmie.
- ilość założonych „Niebieskich Kart”: 165,
- ilość kontynuacji „Niebieskich Kart”:   7,
- ilość zakończonych procedur „Niebieskich Kart”: 140,
- liczba wszczętych postępowań przygotowawczych dotyczących przemocy w rodzinie: 78,
- liczba osób pokrzywdzonych w wyniku przemocy domowej ogółem: 219, w tym:

• kobiet: 132,
• mężczyzn: 36,
• małoletnich: 51.

- liczba sprawców przemocy ogółem: 129, w tym:
• kobiet: 20,
• mężczyzn: 109,
• nieletnich: -,

- innego rodzaju działania podejmowane przez funkcjonariuszy Komendy Policji w Chełmie wobec 
sprawców  przemocy  domowej  –  wydanie  nakazu  natychmiastowego  opuszczenia  wspólnie 
zajmowanego  mieszkania  oraz  zakazu  zbliżania  się  do  mieszkania  i  jego  bezpośredniego 
otoczenia, zakazu kontaktowania, zakazu zbliżania oraz zakazu wstępu: 50.
Cel operacyjny: Wsparcie w ramach specjalistycznego poradnictwa i terapii rodzinnej w związku 
z przemocą w rodzinie.
Podmiot  realizujący:  ośrodki  pomocy  społecznej,  Powiatowe  Centrum  Pomocy  Rodzinie 
w Chełmie.
1. Poradnictwo specjalistyczne.
- liczba udzielonych porad: 240,
- liczba osób objętych poradnictwem specjalistycznym: 127.
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2. Realizacja programów oddziaływań korekcyjno – edukacyjnych:
- liczba osób biorących udział w programie oddziaływań korekcyjno – edukacyjnych dla osoby 
stosującej przemoc domową: w 2025 roku do Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Chełmie 
wpłynęły  skierowania  3  osób  do  udziału  w  programie  korekcyjno  –  edukacyjnym  dla  osób 
stosujących  przemoc  domową.  Do  udziału  w  programie  zgłosiła  się  jedna  osoba,  która  nie 
ukończyła programu. 

Z danych uzyskanych z ośrodków pomocy społecznej funkcjonujących na terenie powiatu 
chełmskiego wynika, że w 2025 roku w programie oddziaływań korekcyjno – edukacyjnych udział 
brało 8 osób.
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